
 

SERVIZIO  UFFICIO  TECNICO 
                                                                                                           N°   347    REG. GEN. Del 11.11.2019 

ATTO DI IMPEGNO 
N°   167       DEL  26.07.2019 

OGGETTO : LAVORI DI PULIZIA STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ESTERNE 
ALL’ABITATO – APPROVAZIONE PERIZIA – FINANZIAMENTO SPESA E  AFFIDAMENTO 
LAVORI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL  D.LGS. 18 
APRILE 2016, N. 50;  

                      
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che le strade  comunali esterne all’abitato  versano in pessime condizioni di transitabilità invasi da erbacce, 

siepi, detriti, arbusti, rami di alberi che ostruiscono le cunette, le caditoie ed sottopassaggi ecc. e di conseguenza 

costituiscono  un pericolo per la pubblica e privata incolumità per cui si rende necessario ed urgente effettuare un 

intervento straordinario di pulizia, atto ad eliminare gli inconvenienti citati, nonché una serie di piccoli interventi 

manutentivi;  

- che a tal fine l’ufficio tecnico ha redatto apposita perizia tecnica dei lavori necessari ad eliminare tale problematica per 

l’importo complessivo di €  6.100,00 , così ripartito : 

a- Per Lavori, noli  e forniture materiali necessari……………….………  €   5.000,00 

b- Per IVA 22% …... …………………………………………….….…  €   1.100,00 

TOTALE ………………….....………………………………..…………  €   6.100,00 

- che al finanziamento  può farsi   con i fondi di cui al Cap. 976; 

Considerato che: 

-  l’intervento in oggetto riveste carattere di urgenza; 

- lo stesso, stante la carenza di operatori comunali, non può essere svolta in amministrazione diretta; 

- che per intervenire in modo celere si è divisa l’area di intervento in due zone, la parte alta a monte del paese e la parte 

bassa a valle del paese, e si andranno ad individuare due diversi operatori economici; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio in narrativa  specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere motivatamente all’affidamento  del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

-individuato nella Ditta Pietro Rosato, CF: RSTPTR78L20352H con sede legale in Cortale Contrada Piano, la quale 

all’uopo interpellata, si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento per il prezzo di € 2.700,00 , oltre IVA   come per 

legge, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative all’intervento da effettuare sulla   strada Iupparello 

e Ciambrona  e tutta la parte a valle del paese; 

- individuato nella Ditta  AGRICOLA SUPPA  di Giovanni Suppa con sede in Cortale alla via I traversa Scalella,1                 

PIVA: 03634670792, la quale all’uopo interpellata, si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento per il prezzo di                

€ 2.300,00 , oltre IVA   come per legge, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative all’intervento per 

la parte a monte  del paese; 

 

COMUNE DI CORTALE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

Via Filippo Turati 
Telef.- 0968 – 76018– Fax  0968- 755805 

Partita IVA 00297780793 

 
 
 
 

 



-Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

-Preso atto della regolarità contributiva degli operatori economici  affidatari  così come desumibile dal DURC in atti; 

- Dato atto che , ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari verrà richiesto 

apposito CIG all’Autorità Anticorruzione, prima dell’atto di liquidazione; 

- Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-Ritenuto possibile affidare i lavori  del servizio sopra specificato agli operatori economici sopra richiamati, i quali  si 

sono dimostrati  disponibili  ad eseguire i lavori alle condizioni ritenute congrue dal RUP 

- Ritenuto di dover provvedere in merito;  

- Visto il D.Lgs. 18.8.2000, N° 267, approvativo del T.U.E.L. e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Vista la Legge 7.5.1990, N°241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Visto il D.P.R. n° 207/2010  per la parte rimasta in vigore; 

D E T E R M I N A 

1- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte; 

2- Di approvare la perizia tecnica inerente l’intervento di pulizia straordinaria delle strade comunali esterne al  

centro abitato, redatta dal responsabile dei servizi tecnici dell’importo complessivo di € 6.100,00 IVA 

compresa; 

3- La destinazione formale della spesa finanziandola con i fondi di cui al Cap. 976; 

4- Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate: 

- all’operatore economico Pietro Rosato, CF: RSTPTR78L20352H con sede legale in Cortale Contrada Piano, 

l’intervento di  pulizia straordinaria sulla   strada Iupparello e Ciambrona  e tutta la parte a valle del paese per 

un importo di euro 2.700,00 oltre IVA al 22%; 

- all’operatore economico AGRICOLA SUPPA  di Giovanni Suppa con sede in Cortale alla via I traversa 

Scalella,1 PIVA: 03634670792, l’intervento di  pulizia straordinaria delle strade comunali (interpoderali)  per la 

parte a monte  del paese per un importo di euro 2.300,00 oltre IVA al 22%; 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e per 

l’importo di € 6.100,00, IVA compresa come per legge, per le seguenti ragioni:  

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Convenienza economica della proposta di svolgimento del servizio; 

 Affidabilità dell’impresa   in rapporto all’oggetto del servizio; 

 Accettazione delle condizioni sopra espresse; 

5- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 



dall’allegato lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista 

affidatario del servizio; 

6- Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata e preso 

atto della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibile dai DURC in atti;   

7- Di stabilire che le Ditte sopra citate saranno liquidate con successiva determina, previo trasmissione della relativa 

fattura elettronica ed attestazione della regolarità dei lavori di che trattasi.   

8- Di accantonare la somma relativa all’IVA della fattura di cui trattasi per il versamento all’erario così come 

previsto dall’art.1, comma 629 legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 2015);  

9- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

11- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12- di dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il medesimo 

responsabile del settore tecnico ,  Geom. Vincenzo Conte; 

13- Di trasmettere il presente provvedimento:  

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 –all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

                                                                                                                   
                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
                                                                                                                             F.to   ( Geom. Vincenzo Conte ) 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
     

  -    In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n° 267, 
 

A P P O N E 
 

- Il Visto di regolarità contabile e 
 

A T T E S T A 
 

- La copertura finanziaria della spesa 
 

- L’impegno contabile viene registrato sull’ intervento e capitolo di cui sopra. 
 
Cortale, lì     08.11.2019                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE               
                                                                                                                      F.to  ( Dott.sa Anna Muraca ) 
 


